¹¹ Segons JOAN DUNS ESCOT. *Ordinatio*, I, dist. 8, pars 1, q. 4, § 192 (ed. Vat. 4, 261), la distinció real és la que té un fonament que «precedeix l'intel·lecte des de tots els aspectes» (*praecedens intellectum omni modo*), de tal manera que «és en la cosa *ex natura rei*» (*est in re ex natura rei*).

¹² Una potència col·lativa és una facultat que intervé en el procés psíquic del coneixement discursiu; cf. *infra* § 42. Segons RADULF BRITO. *Quaestiones super librum Sex Principiorum*, q. 1, ad 3: «Hi ha tres menes de ciència: la que és col·lativa i coneix per demostració; la que és definitòria i coneix per definició; i la tercera, la divisòria, que coneix per divisió» (*Triplex est scientia: quaedam est collativa, et illa habet cognosci per demonstrationem; alia est definitiva, et illa habet cognosci per definitionem; tertia est divisiva, et illa habet cognosci per divisionem*), text inèdit citat per William McMAHON. «The Medieval Sufficientiae: Attempts at a Definitive Division of the Categories». *Proceedings of the Society for Medieval Logic and Metaphysics*, 2 (2002) 12-25.